عضو فراکسیون امید در پایان گفت: این موارد، مطالبی است که اگر

از باید منظور به همین بایستند، مشکل حل می شود. آن پای مردم
رفراندوم های ساده و سوال از مردم نهایت استفاده را ببریم.

گفت و شنود

تلنگر

کشورهای حوزه دریای خزر حق خود را از »روسیه« بگیرند نه »ایران«
معاهدات وسیله به خزر دریای در کشتیرانی حقوقی وضعیت
1207شمسی )1828میلادی(، با روسیه تزاری و در هشتم اسفند 1299
فروردین 1319شمسی پانزدهم و فوریه 1921میلادی( 2۶( شمسی
مشخص سابق، شوروی و ایران میان 19۴0میلادی( آوریل )پنجم
سال در ترکمنچای قرارداد اساس بر ایران که گونه بدین بود. شده
1207شمسی )1828میلادی( از داشتن نیروی دریایی و کشتیرانی در

دریای خزر محروم شده بود.
با انقلاب کمونیستی 1917، لنین شخصاً معاهدات تزاری با ایران را لغو
کرد که منجر به قرارداد 1921 بین ایران و اتحاد جماهیر شوروی شد
و دوباره ایران در حق کشتیرانی در دریای کاسپین شریک شد و مطابق
عهدنامه مودت و دوستی )1300 / 1921(، به ایران و شوروی به تساوی
حق کشتیرانی اعم از نظامی و غیر آن داده شده و در قرارداد بازرگانی و

دریانوردی )1319 / 19۴0( جزئیات رژیم دریانوردی مشخص گردید.
در سال 1380 و 1381 روسیه با قزاقستان و سپس با آذربایجان پروتکل
دو جانبه ای را امضا کرد که با وصل کردن دو سر نقاط ساحلی این دو
کشور عملًا حدود 27 درصد دریا سهم قزاقستان و حدود 19 درصد
دریا سهم روسیه می گردد.